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Aphid'lerin (Aphidoidea: Homoptera) Patates tohumluğu

yetiştirme yerinin seçimindeki önemi

Hikmet ÖZBEK*

Summary

Importance of potato-infestinq aphids (Aphioidea:
Homoptera) in determininçı the seed potato producinçı

Areas

Potata is one of the most produced and also the most consumed vegetables in
Turkey.

Potato is unique in that large quantities of seed are required for planting. This
seed must be produeed under specifie phytosanıtary condütions, of ten at loeations
distantlyseparated from produetion areas. Potata virus diseases are very important
in potata growing, therefore grower must plarıt eertified seed in order to minimize
potato virus diseases.

Aphids are the inse ct pests of greatest ecorıomic importanee on potato. Their
prlmary importanee is as vectors of virus diseases. The population of aphids must
be very low in the Iocalrty that assigned for potata seed produetion.

The ecological faetors are not favourable for important potato-infesting ap
hids to reach high populations in Erzurum and Pasinler plains. The main reasons
for that: a) Prunus spp. the prirnary hosts of Myzus persicae (Su)zer) are not al
most pre.sent, Rosa spp. the primary hosts of Maerosıphum euphorblae (Thomas)
are rare in those loeations. b) The law temperature decreases the size of infestation
or delay its inerease to, peak density. c) Using pesticides is very low in these area:
theretere. natural enemies of aphids should be more abundarıt and more effeetive.

Giriş

Patates (Solanum tuberosum L.), ülkemizde en çok yetiştirilen ve
tüketimi en fazla olan sebzelerden birisidir. Ayrıca, patates nişastası,
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bazı sanayi dalları içln önemli 'bir hammadde durumundadır. Diğer

taraftan patates, hayvan yemi olarak da önem taşımaktadır.

Dünyada yıllık patates üretimi yaklaşık 290 milyon ton kadardır

(FAO, 1978). Bunun 3/4'ü Avrupa ve SSCB'de üretilmekte, Polanya ve
SSCB dünya patates üretiminin hemen hemen % 50'sİne sahip olmak
tadır.

Ülkemizde 1981 yılında 183.000 hektar alana patates 'ekildiği ve
3.000.000 ton ürün alındığı tahmin edilmetctedir (Öktem 1981).

Türkjye, coğrafi konumu yönünden pata ~8S yetiştdriciliğine çok
elverişlıdir. Güneydoğu Anadolu Bölgesindeki bazı iller dışında her ili
mizde pataltıesekimi yapılmaktadır. Üretim, ülke ihtiyacım şimdilik

karşılarnaleta ve her yıl özellikle Ortadoğu ülkelerine bir miktar ihra
cat yapılmaktadır. Ancak, dekara verim, nicelik ve nitelik yönünden
arzu edilen düzeyde değildir. Nitekim, ülkemizde dekardan ortalama
1700 kg patates alınırken, bu rakam Hollanda'da 378iÜ kg, E::;lçika'da
3230 kg, İngiltere'de 3180 kg, B. Almanya'da 3150 ıkıg ve ABD'de 30:30
kg.'a çıkmaktadır (Öktem, 1981).

Tohumluk Sorunu

Yukarıda adı geçen ülkelerde ve patates üretdrnine önem veren
ülkelerin hemen tamamında sertifikalı patates tohumluğu kullanıl

maktadır. Ülkemizde de bu. konunun önemi göz önüne alınarak son
yıllarda çlftçiye eentiükalı tohumluk temini çabası içerisine girilmiş

tir. Öktem (19S1), yılda ortalama 400.000 ton patates tohumluğuna

ihtiyaç olduğunu, her dört yılda bir :oihumluik yenilenmesi gerektiğine

göre yıllık patates tohurnluğu ıntryacının 100.000 ton olabileceğini be
Iirtmekte, bunun arıcak 5000 tonunun resmi kanaltarla dağıtımı ya
pılan sertarıkalı tohumluk olduğunu, geri kalan 95000 ton tohumluğu

çiftçinin kendi ye,tiştirdiği patateslerden ayırdığını kaydetmektedir.

Bu durum karşısında ülkemizde de diğ'er ülkeler gibi ekolojik ko
şulların en uygun olduğu bir veya birikaç yörede devlet kontrolu al
tında sertifiikalı patates tohumluğu yetiştirmekgerekmektedir. İşte bu
noktadan hareketle; 31 Ağustos 1976 tarlhinde merkezi Lirna Peru'da
bulunan Uluslararası Patates Merkezi (eıp) He Türk Hükümeti ara
sında 5 yıllık bir anlaşma imzalanmış, Türkiye'de patatesin yetiştiril

mesinde bilimsel yöntemlerin uygulanması ve bunların yetiştiriciye in
tikalinin sağlanması planlanmiştır (Öktem, 1981).
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Patates Virüs Hastalıklarını Taşıyan Aphid Türleri

Aphid'ler, sokueu emici ağız yapılan ile patates bitkisinde bitki
özsuyunu ernerex direkt 'zarar yapıtıkları gıibi (Koloe, 1970), patates
virus hastalıklarını taşıyarak en 'büyük zararı yaparlar (Radcliffe,
198'2). Patates virüs hastalıklarının vektörü olan aphid türlerinin ba
şında, Myzus (Nectarosiphon) persicae (Sulzer) ve Macrosıphum eup
horbiae (Thomas) gelmektedir. Bunlardan başka, Aphis nasturtii
Kallt ., A. gossypii Glov., A. Iabae Sıcıüp., A. craccivora Kocih., Aulacor
thum solani, Rhopalosiphonuirıus Iatysiphon, Myzus (Nectarosiphon)
ascalonicus, M. ornatus, Aulacorthum (Neomyzus) circumtlexum,
Rhopalosiphum padi L. ve Lipaphis erysimi türleri de önem taşımak

tadır (Hille Ris Lambers, 19'6'9; van Emden et al.; 1969; Sriyaştava et
aL, 1971; Radcliffe, 1'982).

Aphid'lerin taşıdığı patates virüs hastalıklarını Radcliffe (1982)
şöyle sıralamalotadır. Patates yaprak kıvrılrna virüsü (PLRV), pata
tes virüsü Y (PVY) , patates virüsü A (PVA), virüs SB2'9 (SB29V), pa
tates virüsü S (PVS) , patates virüsü ıvr (PVM), patates aucuba mozaik
virüsü (PAMV), yonca mozaik virüsü (AMV) ve hıyar mozaik virüsü
(CMV). Her virüs hastalığının ibir veya birden faızlası aynı bitkide bu
lunmakta ve yukarıda belirtilen yaprak ibiti türlerinden bir veya bir
kaçı tarafından taşınmaktadırlar.

Patates tohumluğu üretiminde patates 'hastalıkları yönünden baş

ta patates virüs hastalıkları gelmektedir. Bu nedenle; tohumluk ama
cıyla patates ekimi yapılacak yörelerde virüs hastalıklarının olnıaması

veya minimum düzeyde kalması gerekmektedir. Bu da, virüs taşıyan

aphid türlerinin yolk veya çok az, populasyonlarının, özellikle uçucu
Iorrrılarmçokdüşük olmaısı ile mümkün olmaktadır (Sihands and Sım

pson, 1969; Sıtands et al., 19619; Radcliffe, 1982).

Radcliffe (1982), patateslerde zarar yapan aphdd'lertn genellikle
holooyclik olduğunu, ıkışı odunsu bitkilerin oluşturduğu primer konuk
çularda yumurta. halinde geçirdiklerini beli:rtmektedir. Aynı araştır

macı, anholocyclic populasyonların da kış'ayabileceğtnl, scksüel ve
parthenogenetik populasyonların bazen beraber olabileceğını kaydet
mektedir.

M. persicae'nm primer konukçuları: Şeftali (Prunus persica), ba
dem (P. petenella) , kayısı (P. armeniaca) ve evik (P. nigra) giibi mey
ve ağaçlarıdır (van Emden et. aL., 19'69'). M. euphorbiae'nın primer ko
nukçuları ise Rosa sppdir. Bunlar arasında R. palustris, R. carolina
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ve R. multiflora başta gelmektedir. A. nasturtii'nin primer konukçula
n Rhamnus sW., A. solani'rıinkiler ise Dtgitalls purpurea ve Hieracium
spp. bi.tkHeridir (Raddiffe, 1982').

Genelolaralk M. persicae'nın kanatlı gyrıopara'Iarı 'Sonbaharda pri
mer konukçuya gitmektedirler. Gyrıopara'Iarın oluşmasına gün uzun
luğu ve kritik photoperlod etki etmektedır (van Emden et al. 19,69).
Primer konukçuda aphid'Ierın koleni oluşturaoilmelert göç zamanının

uygunluğuna ve konukçtı ağaçlarda artık yaşlanmaya yüz tutmuş olan
yaprakların, aphidlerin beslenmeleri yönünden elverlşliliğtne bağlıdır.

Gynopara'Iar genellikle besin değeri yükıseik yapraklardıa toplanma eği

limi gösterirler, Dökülme 'zamanı yaklaşmış olan yapraklar pek tercih
edilmezler. Erkensonbaharda ekolojik koşullar erken yaprak dökümü
ne neden olursa aphid'Ier de yere düşer ve muhtemelen ölürler. Yap
raklar döküldükten sonra ağaçta kalarııgynopara ve ovipara aphid
formları yumuşak kabuk dokusunda beslenirler (van Emden et al.,
1969). .

Bir gynopara5-15 avipara meydana getirmektedir. Ağaçlar dor
mancy'yegtrdıkten sonra ovipara artık beslenememekte ve gelişerne

mektedir. Olgunlaşanlar ise ferit başına 4-13 yumurta koymaktadırlar.

Yumurtalar kışı diapause'a girerek geçirirler. Yumurtalarm açılmaısı

primer konukçunurı fenolojisine bağlı olmakta ve ilk çıkan fundat
rice'Ier patlam:aik üzere olan tomurcuklar üzerinde beslenmektedirler
(van Emden et al., 1969).

Fundatrtce'ler; primer konukçunun tomur~uk,çiçek, yaprak ve
genç sürgünlerirıde!beslenir ve 8'e kadar ulaşabilen sayıda kanatsız döl
(generasyon) verirler. (Davis and Landis, 1951). Yaza yaklaştıkça; ap
hid populasyonunun yıükselmesi 've yapraklardaki besin maddeleri mik
tarının azalmasına bağlı olarak çoğalma düşmektedir. Bundan sonra
kanatlı (alata) formlar artış göstermekte ve ıbunlar çevredeki yabancı

atlara veya henüz gelişmekte olan kü!ıtiÜr birtıkiLerine geçmekte ve ge
lişmelerini devam ettdrmektedirler. Konukçu kültür bitkilerinin başın

da patates, lahana ve pancar gelmektedir (van Emden et al., 1969).

Kışın özellikle sıeaklığın çok düşük olduğu bölgelerde patatese ilk
gelen aphidler çoğunlukla primer konukçtıdan kaynaklanan bireyler
dir. Patates !bitikdsi yeşerinceye kadar ibdrçok yabancı ot türleri sekon
der konukçu olaraik aphid'lerin beslensnesıne im'kan tanımaktadırlar

(Shands and Simpson, 1969; Shands et al., 1969; Rardcliffe, 1982).

Bekonder konukçtı yaşlandıkça üzerindeki aphid populasyonunun
çoğalma oranı azalmakta ve buna bağlı olaraik kanatlı formlarda bir
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aTtış görülmektedir. Sonbaharda, rotopertyodun düşmesine, sıcaklığın

azalmasına, bitkinin uygun bir konukçu olma özelhğinı kaybetmesirıe

ve a:phid populasyonunun yükselmesine bağlı olarak kanatlı virgino
para'lar oluşmakta ve bunlar primer konuıkçuya geçmektedirler (Rac
line, 1982).

Radcliffe (1982), holoeyclic hayaıt devresinde en kritik safharun
primer konukçuda geçirilen dönem olduğunu Ibeldrtmektedir. Nitekim,
Newton et al. (195

'
2) ve 'I'amaki et. aL. (19167), çalışmalarında sonba

harda şeftali yapraklarında gelişen M. persicae kanatsız.ovtpara'Iann

bu aphid'in en zayıf dönemi olduğunu ortaya koymuşlardır. 'I'amaki
and Weeks (W68), Ibu noktadan hareketle gynopara'Iar şefrtaliye geçip
yerleştiikten fa/kat ovipara'Iar olgunlaşmadan önce kimyasal defoliant
tatbik etmiş ve def'ohant uygulanan ağaçlardaağaç başına. düşen aphıd

mfktarımn kontrola oranla daha az olduğunu saptamışlar ve M. per
sicae ile mücadelede sonbaharda defoliant Uyigulama!sınm ümit verici
olduğu sonucuna varmışlardır. 'Tamaki and Powell (1'9'7'2), sonbaharda
şeftali ağaçlarındaM. persicae ile integre mücadele proğramında defa
liant ve insektis~t ıta:tlbik etmiş ve kışlayarı yumurtalarda belirgin bir
azalma olduğunu saptamışlardır. Shands and Sirnpsorı (19'69) ise Ma
ine'de patateslerde PLRV virüsü'nün yayılmasım gerçekleştiren 1\'1. per
sicae'mn 'kışı sadece P. nigra bitkisinde yumurta halinde geçirdiğinin

saptanmasından sonra bu aphid'le mücadelede bu ağaçların kesilme
sinin bir mücadele yöntemi olarak uygulamaya koyduğunu kaydet
mektedirler,

Sonuç ve Kanaat

Ülkemizde patates yetdştiriciliğdndebirçok sorunlar olmakla bera
ber, bunların başında virüssüz tohumluk elde edilmesinin en baştagel

diği bilinen biT gerçektir. Tohumluk gereksiniminin her yıl döviz kar
şılığı dışardan itthal 'edilmesi Ülke yararlarınaters düşeceğine göre;
ülkemizde patates tohnmluğu üretme merkez veya merkezlerini ku
rup gereksinimi karşılayacak miktarda sertiftkalı tohumluk üretmek
gerekmektedir,

Tohumluk üretme merkezi olaraik seçilecek yöreler arasında, ülke
mizde en uygun yer; Pasinler ve Erzurum ovalarıdır. Birbirinin deva
mı şeklinde olan Ibu ovalarda toprak yapısı ve iklim koşulları patates
yetdştlriciliğlne 'Son derece elverişlidir. Buradaki çiftçiler kendi kısıtlı

olanakları ile çolk 'ke1z,'I1ürikiye ortalamasının üzerinde dekara verim
aldıkları taraaımızdan müşahede edilmiştir.
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Patates yetiştıricıüğlnde hastalıklar yönünden en büyük sorunun
virüs hastalıkları olduğunu (bu konudaki bütünaraştırmacılarkesin
likle kabul etmiş durumda olduğuna ve önemli patates virüs hastalık

larının yayılmasının da aphid'ler tarafından yapıldığı hususu da yine
sayısız araştırmalarla ortaya konduğuna göre; patetes tohum üretme
merkezi olarak seçilecek bölgede aphid türlerinin ve bu türlerin popu
lasyonlarının en düşük düzeyde olması gerekmektedir,

Pasinler ve Erzurum ovalarındaki ekolojik koşullar patates virus
hastalıklarının vektörü olan aphid türleriinin gelişmesine ve büyük po
pulasyonlar oluşturmasınaelverişli değildir. Nitekim, Çıtır (19'82) yap
tağıçalışmada patates tarlalarina yerleşıbirdi'ği aphid tuzaklarına çok
as sayıda kanatlı formların düştüğünü saptamıştır. Yine tu konudaki
çalışmalarını sürdüren Çıtır, nadir denecek kadar az sayıda kanatlı

Iormlara rastlarıdiğını sözlü olarak ifade etmektedir.

Patates virüs hastalıklarını taşıyan aptıid türlerinin başında ge
len M. persicae ve M. euphorbiae türlerinin lbiyolojil1erinde özellikle so
ğuk bölgelerde primer konukçularırıçokönemli olduğu yukarda belir
tilmiştir. M. persicae'nın primer konukçuları olan şeftali, badem, ka
yısı ve erik bu ovalarda bulunmaktadır. M. euphorbiae'nın primer ko
nukçuları olan Bosaepp. de yine bu yörede nadir rastlanan bitkilerdir.

Birçok araştırmacılar bu aphid türleri ile mücadelede; primer ko
nukçuları ortadan kaldırmak, bunlara defoliant tatbik edip yaprakları

nın dökülmesini sağlayarak aphid'Ierin beslenme ve gelişmelerini firen
lernek, dalları budayarak kış yumurtalarının imhasını sağlamak gibi
yöntemlere başvurmaktadırlarNewton et aL., 19>53; Tamaki et aL., 1967;
Tamaki and Weeks, 1968; Tamakl and Powell, 1972; Shands and Simp
son, 1969). Bu durum karşısındaPasinler ve Erzurum ovalarında bu iki
önemli aphid türünün primer konukçularının olmaması veya çok az
oluşu bu türleriri populasyonlarının son derece düşük olacağı olasılığı

nı ortaya koymaktadır.

Sıcaklığrn kış aylarında bazen -40 CO'nin de altına düştüğü ve
soğukların çok uzun süre devam ettiği bu ovalarda. genelolarak aphid'
lerin kışı ancak yumurta halinde geçirmeleri mümkün olacaktır. Ni
tekim, Borınemaison (1962), kış aylarında sıcaklık -15 veya -18Co'nin
altına düştüğünde l\:I. persicae'nın kışı primer konukçularda yumurta
halinde geçireceğini belirtmektedir. Çok az sayıdaki bazı aphid birey
leri ancak patates depolarında veya kapalı yerlerde bitkiler üzerinde
kışlayabilirler. Halbuki, Batı Anadoluda kış aylarında bazı yabancı at
ların ve kimi 'kültür bitkilerinin yeşilliklerinidev~m ettirmeleri, aphid'-
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lerin primer konukçularda kışı yumurtahalinde geçirebilmeleri yanın

da, bu bitkilerde de beslenmelerini devam ettirerek kışlamalarmaimkan
tanımaktadır.Böylece, patatesler dikildikten ve yeşermeye başladıktan

sonra aphid'Ier her iki kaynaktan da patates bitkisine geçmekte ve daha
yüksek popülasyonlar oluşturabilmektedirler.Nitekim, Göksu ve Atak
(1976), Adapazarı'nda M. euphorbiae ve M). persicae kış viviparlarının,ıs-

panak, lahana, kanaryaotu (Senecio sp.), eşekdikeni (Onopordun sp.),
labada (Rumex obtusifolius L.), sahadikeni (Carduus sp.) ve yeşil sa
lata (Lactuca sativa L.) gibi sekonder konukçularda kışı geçirdiklerini
saptamışlardır.

Pasinler ve Erzurum ovalarının deniz seviyesinden olan yüksekliği

1700-1950 m cıvarındadır. Bu yörelerde sıcaklığın kışın çok düşük ol
ması, yaz aylarının serin geçmesinin de aphid tür ve bunların populas
yonlarının düşük olması, yaz aylarının serin geçmesinin de aphid tür
ve bunların populasyonlarının düşük olmasına yardımcı olaca.ğını göz
den uzak tutmamak gerekir. Nitekim, van Emden at aL. (1969), değişik

yıl ve yörelerde araştırmalar yapmış olan Broadbent, Daiber, Schreider,
Fisken ve Meier gibi araştırmacılara atfen; lokal değişikliklere veya
deniz seviyesinden olan yüksekliğe bağlı olarak meydana gelen düşük

sıcaklığın, M. persicae'nln enfeksiyon alanının genişlemesini engelledi
ğini ve populasyonun belirli düzeyde kalmasına sebep olduğunu belirt
mektedirler.

Pasinler ve Erzurum ovalarında aphid populasyonun düşük olma
sında aphid'lerin doğal düşmanları olan arthropod'ların fazla olması

nın da önemli derecede etkisi olmaktadır. Gözlemlerimiz, özellikle gelin
böcekleri yönünden yörenin çok zengin olduğunu göstermektedir. Poli
kültür fazla olmadığı için bu yörelerde tarım ilaçları çok az kullanıl

makta ve bu yüzden faydalı fauna fazla etkilenmemekte ve bunun so
nucu olarak aphid'ler, parazıt ve predatör arthropod'ların hücumuna
daha fazla maruz kalmaktadırlar.Nitekim, Tamaki and Halfhill (1968),
M. persicae ile mücadelede; şeftali ağaçlarına kuşaklar bağlayarak fay
dalı arthropod'Iar için yapay sığınma yerleri oluşturmuş, parazit ve avcı

arthropodların populasyonlarının artmasını sağ] amışlardır.

Yukarıdaki açıklamalar göstermektedir ki, Pasinler ve Erzurum
ovalarının patates tohumluk üretim merkezi olarak seçilmesi ülke ya
rarlan yönünden çok isabetli bir karar olacaktır.

Öze t

Patates, ülkemizde en fazla yetiattrilen ve tüketimi çok olan sebzelerden biri
sidir. Patates dıkimlnde çok fazla tohumluğa gereksinme vardır ve bu tohumluğun
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üretim merkezlerinden uzak, bitki sağlığı yönünden elverişli alanlarda yetiştirilmesi

gerekmektedir.

Patates üretiminde vırus hastalıkları fevkalade önem taşımaktadır. Virüs has
talıklarının minimum düzeyde kalabmmesi için sertifikalı .tohumluk kullanılması zo
runludur.

Yaprak bitleri vırus hastalıklarının vektörü olmaları nedeniyle büyük ekono
mik önemi haizdir-ler. Sertifikalı tohumluk üretme yerinin seçiminde yaprak bitle
rinin olmaması veya. populasyonlarının çok düşük olması gerekmektedir,

'Pasinler ve Erzurum ovalarında ekolojik koşullar, patates virüs hastalıkla

rının vektörü olan yaprak bitlerinin yüksek populasyon oluşturmalarına elverişli de
ğildir. Bunun nedenleri arasında; a) Patates virüs hastalıklarının en önemli vektör
Ierinden Myzus persicae (Sulzer)'nın primer konukçuları Prunus spp. bu yörelerde
yoktur. MacrosipImm ouphorbiae (Thomas)'nın primer konukçuları Rosa spp. ise
çok az rastlanan bitkiler arasındadır. b) Bu yörelerde sıcaklığın düşük olması aphid
lerin enfeksiyon alanlarının çok sınırlı, populasyonlarınin da düşük olmasına neden
olmaktadır. c) Polikültür fazla olmadığı için pestisit kullanımı az olmakta ve bu
yüzden aphidlerin doğal düşmanları daha etkili olabilmektedirler.
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